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ВСТУП

«Час для мене — найбільше чудо. Сприй-
няття часу використання часу, відчуття
часу, — все це справжні загадки, які постають
переді мною щоденно. У будь-яку пору дня і
ночі, у сні й наяву я відчуваю час, як елемент
м’який і корисний або ж шкідливий і руйнів-
ний, так само, як людина відчуває повітря, во-
гонь, воду… І кожної секунди я знаю, що час —
це болісна ілюзія, кількість відведених ударів
нашого пульсу, й що іншого не існує».

Іво Андрич, «Знаки уздовж дороги»

Дослідження основних онтологічних категорій буття, іс-
торії, еволюції та типології їхнього вербального вираження у
слов’янських мовах різних груп на широкому діахронічному
зрізі є однією з фундаментальних проблем і найважливіших
завдань сучасної славістики. Істотною складовою цієї пробле-
ми є всебічне дослідження особливостей дієслівних часів та ін-
ших засобів позначення темпоральності як виразників часової
визначеності дії у сербському літературному дискурсі. Будучи
тісно пов’язаними із просторовими відношеннями, у комплексі
з якими названі показники формують обриси хронотопу, часо-
ві параметри, на відміну від просторових відношень, підляга-
ють граматикалізації. Особливого значення набуває вивчення
комплексу лінгвістичних проблем, присвячених структурним
та семантичним аспектам дієслівних форм на позначення ми-
нулого часу в сербській мові, що зумовлюється важливістю
компаративно-типологічного підходу до аналізу найважливі-
ших мовних категорій.
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Окрім багатьох інших типологічних ознак, що об’єднують
слов’янські мови, однією з релевантних рис є їхня подібність у
галузі претеритальної системи. За відомим триелементним ти-
пологічним поділом слов’янського мовного простору, запропо-
нованим Ю. С. Масловим, що зробив вагомий внесок у слов’ян-
ську аспектологію, сербська мова (поряд із хорватською) нале-
жить до найцікавішого, на думку вченого, «напіваористного»
типу, що посідає проміжне становище між північнослов’ян-
ським «безаористним» типом (до якого він зараховує україн-
ську, білоруську й російську мови) і так званою «аористною»
групою (до якої відносяться болгарська і македонська мови)
[див.: Маслов 2004, с. 225–249; Митриновић 1995, с. 245–254;
Митриновић 1997, с. 83–96 ; Тервел Маровска, 2008, с. 315‒323;
Тервел Маровска ‒ Джерманович 2018, с. 44-45]. Для сучасної
сербської літературної мови характерною є чотириелементна
система минулих часів дієслова: дві аналітичні форми (перфект
і плюсквамперфект) та дві синтетичні (аорист і імперфект), які,
однак, неоднаковою мірою поширені на її теренах.

Водночас помітною є тенденція до «експансії» перфекта як
універсальної форми минулого часу й до відчутного звуження
сфери вживання імперфекта, меншою мірою — аориста і плю-
сквамперфекта [див. Ивић 1980, c. 93–100]. Як констатує ака-
демік М. Івич, імперфект майже повністю зник із мови засобів
масової інформації [Ивић М. 1990, c. 9–24]. Крім того, всі ці ді-
єслівні форми минулого часу мають свою сферу застосування й
по-різному функціонують в ареалі поширення сербської мови
[Mitrinović 1996, s. 7–21]. Що ж стосується мови літературного
дискурсу, то в цій сфері склалася абсолютно інша ситуація, яку
буде детально проаналізовано далі.

Сербська лінгвістика має багату історію дослідження діє
слівних форм минулого часу. Біля витоків цих досліджень
стояли видатні лінгвісти: В. Караджич, С. Новакович, Дж. Да-
ничич, Л. Стоянович. Значний внесок у наукову скарбницю
в різні періоди зробили й хорватські учені: Б. Кашич, А. Ве-
бер-Ткалчевич, А. Мусич, Т. Маретич, М. Петі та ін. Пізніше в
цій галузі плідно працювали сербські мовознавці: А. Стоїче-

9

Семантика і прагматика темпоральності у сербському літературно-художньому дискурсі

вич, П. Ч. Сладоєвич, І. Грицкат, академіки П. Івич і М. Івич,
К. Мілошевич, Б. Терзич. Нині цей напрям представлено змі
стовними працями глибокої теоретичної ваги і розвідками кон-
трастивного спрямування П. Піпера, Б. Тошовича, Л. Попович,
В. Мітринович, Д. Войводича, М. Ковачевича, П. Мутавджича,
П.-Л. Тома, Д. Велькович, В. Станоєвича, Т. Ашич, М. Спасоє-
вич, М. Іванович, Б. Арсенієвича, С. Стояновича, А. Раджено-
вич, В. Вишнєвац, В. Вукічевич, В. В. Чумака, С. С. Єрмоленка,
А. П. Загнітка, І. Р. Вихованця, К. Г. Городенської, В. М. Барчу-
ка, С. О. Соколової, К. С. Симонової, О. І. Бондаря, С. А. Рома-
нюк, О. Б. Бачишиної та ін.

На відміну від сербської мови, яка є в цьому відношенні
значно архаїчнішою і консервативнішою, в усіх східнослов’ян-
ських мовах, що формують так званий «безаористний» тип,
відбулася значна редукція в парадигмі дієслівних форм мину-
лого часу. Аорист та імперфект рано втрачаються, а на зміну
цій опозиції приходить опозиція у вигляді перфективно-не-
перфективної групи дієслівних форм, тоді як загальнослов’ян-
ський претерит трансформується в простий претерит, котрий,
власне, більше не може вважатися перфектом. «Основною ас-
пектно-часовою опозицією в межах претерита тут є претерит
доконаного виду, який можна трактувати як своєрідний «гли-
бинний» аорист: претерит недоконаного виду — як «глибинний
імперфект». Така опозиція функціонально використовується
для розмежування двох основних планів оповіді: плану сукце-
сивності й плану одночасності ... (за допомогою форм аориста,
перфективних із погляду часу, дія просувається вперед, а за до-
помогою форм імперфекта — затримується, уповільнюється)»
[Маслов 2004, с. 235].

У сучасній системі минулих часів сербського дієслова зна-
ходять своєрідне відображення й загальні особливості дієслова
як частини мови. У відомій праці «Про мову і мовний розви-
ток» академік А. Беліч наголошує: «У природі, в реальному сві-
ті дієслово є несамостійним, оскільки воно ніколи не виступає
окремо від предмета. Це випливає з його природи і є його ха-
рактерною ознакою: воно завжди перебуває у зв’язку з якимось
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предметом. …Дієслівне значення дії або стану завжди позначає
зміну одного моменту дії іншим… З цього можна зробити на-
ступний висновок про дієслово: а) за своєю природою, означа-
ючи постійну зміну моментів, коли відбувається дія…, дієслово
є позачасовим дієприкметником…; б) коли актуалізується його
іменникова природа, то вона випливає із його самостійного
вживання в реченні й, відповідно, є вторинною» [Белић 1959,
с. 147; 149]. На підкріплення цих теоретичних постулатів наве-
демо й суголосну їм думку академіка В. М. Русанівського, який
уважав, що призначення дієслова полягає в тому, щоб «відобра-
зити весь світ, тому що дієслово — це рух, а в світі немає нічого,
крім рухомої матерії» [Русанівський 1977, с. 110]. Отже, з ог-
ляду на складність, динамізм і надзвичайну здатність дієслова
акумулювати в своєму семантико-експресивному спектрі вели-
чезну кількість інформації та додаткових конотацій, дієслова
взагалі й дієслівні форми на позначення минулого часу зокрема
відіграють виняткову роль у сербському художньому дискурсі.

Загалом ми погоджуємося із тезою академіка Д. С. Лиха-
чова про те, що часову функцію мають усі деталі художнього
твору і що проблема зображення часу в художньому творі не
є лише проблемою граматики й, відповідно, не може механіч-
но зводитися до неї. Безперечно, граматичний час входить до
художнього задуму вищого порядку, тобто до метахудожньої
структури твору [докладніше про це див.: Лихачев 1979, с. 220–
221]. Однак, попри те, що концепція часу в літературному творі
далеко не завжди детермінується лише граматичними часови-
ми формами, останнім усе-таки належить провідна роль в ор-
ганізації тексту.

Відомо, що термін «претерит» (від лат. praeteritus — мину-
лий) у лінгвістиці тлумачиться по-різному. У граматиках деяких
слов’янських мов синтетичним претеритом прийнято називати
аорист і імперфект, а в слов’янських мовах, які цю форму втра-
тили, часто йдеться про новий «універсальний претерит», що
розвинувся із перфекта» [ЛЭС 1990, с. 396]. Ж. Марузо кваліфі-
кує претерит як часову форму, що «призначена для вираження
минулого часу … в тих мовах, які не мають відмінностей між

[…]

ліфункціональним засобом досягнення художньої виразності.
У таких контекстах особливо яскраво виявляються можливі
співвідношення загальномовного й індивідуально-авторського
вживання претеритальних форм дієслова.

Арсенал засобів художньої виразності істотно поповнюють
прийоми, засновані на використанні сербських двовидових діє
слів, так званого недостатнього дієслова велим в епістолярних
фрагментах сербського художнього дискурсу, у відтворенні
аномального мовлення персонажів, через призму використан-
ня додаткових прийомів підсилення претеритальної семантики
(у поліпрефіксованих дієсловах, у мікроконтексті з прислівни-
ками, підсилювальними частками, сполучниками тощо).

4.2. Наведені вище спостереження ведуть до важливих
висновків, стосовних лабільності й відносності межі між «кано-
нічністю» вживання граматичних засобів позначення минулого
часу і своєрідністю їхнього використання у сербському худож-
ньому дискурсі. Адже певні усталені засоби під пером автора
можуть набувати неповторної виразності й не виключено, що
новаторські нині прийомі згодом сприйматимуться як більш
або менш усталені. Отже, незамкненість «канону» художньої
інтерпретації часових маркерів тексту є тенденцією, яка про-
стежується в усіх жанрах сербського художнього дискурсу.

5. Дослідження досить «глибокої» діахронічної вертикалі
функціонування граматичних засобів на позначення минулого
часу в сербському художньому дискурсі не лише підтвердило
нашу гіпотезу про те, що внаслідок реструктуризації сербської
претеритальної дієслівної системи перфект із допоміжним ді-
єсловом посів провідне становище, а й засвідчило, що перфект із
допоміжним дієсловом поступово перетворюється на дієслівну
форму з практично необмеженим семантико-експресивним по-
тенціалом. Водночас варто особливо закцентувати на явному
загальному переважанні в цьому сенсі у сербській мові аналі-
тичних мовних тенденцій над синтетичними, що певною мі-
рою відрізняє в цьому відношенні сербську (й хорватську) мову
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від усіх східнослов’янських і більшості західнослов’янських
мов (у яких «універсальний» претерит втратив допоміжне діє
слово), не кажучи вже про болгарську й македонську мови, у
яких, зокрема, стійке існування переповідного способу зумов-
лює дедалі більшу витривалість інших тенденцій у царині пре-
теритальної системи. Підкреслимо також незбіг семантико-екс-
пресивних складових і формальну нетотожність сербського
перфекта із «універсальним» східнослов’янським претеритом.

5.1. Зазначені процеси спричиняють певну активізацію
категорії дієслівного виду в тому розумінні, що за допомогою
видової складової перфект із допоміжним дієсловом набуває в
сербській мові додаткової здатності до «гнучкості». Водночас
ми схиляємося до думки про те, що аорист і імперфект іще про-
тягом дуже тривалого часу вживатимуться у мові літературних
творів і будуть присутніми в мовній ментальності сербів. На-
явність у сербській мові значної кількості двовидових дієслів,
а також здатність аориста в окремих випадках утворюватися
від дієслів недоконаного виду свідчать про те, що ці процеси
є відображенням специфіки історичного розвитку цих дієслів
і тенденцій перебудови часової системи у різних слов’янських
мовах (зокрема, у східнослов’янських, для яких у давні часи був
характерним імперфект доконаного виду в його кратно-пер-
фективному значенні, або ж, приміром, аориста дієслів недоко-
наного виду в болгарській мові).

5.2. Плідним засобом на шляху до відновлення внутріш-
ньої форми сербських дієслівних форм минулого часу виявив-
ся пошук їхніх перекладних еквівалентів у східнослов’янському
художньому дискурсі. Аналіз засвідчив, що поряд із заміною як
найчастотнішим і найприроднішим (унаслідок наявних роз-
біжностей у конфігурації сучасних сербської і східнослов’ян-
ської системи минулих часів дієслова) видом перекладацьких
трансформацій, перекладачі активно вдаються до пропуску,
додавання, перерозподілу та інших компенсаторних засобів.
Картину суттєво доповнив аналіз інтерпретації сербських діє
слівних форм, що демонструють тенденцію до відходу від своєї
генетичної семантики й ужитку в транспозиційному значенні:
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кондиціонал (умовний спосіб) І, майбутній час (футурум) І, оп-
тативний перфект тощо.

Важливі результати запропонував також інший невід’єм-
ний вектор дослідження — вивчення репертуару перекладних
еквівалентів українського, білоруського й російського художнього
дискурсу сербською мовою. Ключем до пошуку перекладацьких
рішень стали процеси розкодування, перекодування й подаль-
шого подання семантико-експресивного наповнення сербських
граматичних засобів позначення минулого часу засобами схід-
нослов’янських мов.

5.3. Водночас на цьому тлі рельєфно вимальовуються й
найпоширеніші перекладацькі огріхи, які загалом можна звести
до небезпеки неприпустимого спотворення змісту дієслівних
форм минулого часу або ж недостатнього використання наяв-
них ресурсів мови перекладу у відтворенні сербського оригіналу.
Особливо обережного ставлення в перекладі вимагають до себе
експресивно конотовані сербські синтетичні форми минулого
часу (аорист і імперфект), а також сербський плюсквампер-
фект як аналітична форма із розширеними функціями.

Переклад експресивно забарвлених східнослов’янських діє
слівних форм минулого часу також вимагає скрупульозного
добору сербських еквівалентів, а надто особливо ретельно-
го ставлення до колоритних, проте водночас «небезпечних» у
сенсі своєї функціональної віповідності сербських аористів й
імперфектів. Їх належне відтворення вимагає від перекладача
знання найтонших відтінків сербської мови і усвідомлення не-
безпеки використання синтетичних дієслівних форм у тих кон-
текстах, де вони будуть недоречними зі стилістичного погляду
і де цілком правомірним буде використання перфекта з допо-
міжним дієсловом.
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