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Назва дисертаційної роботи В. І. Ярмак викликає насамперед асоціації з

дослідженнями, присвяченими опису темпоральних грамем з погляду

системно-структурної організації, функційної стилістики на прикладі

художніх творів із заглибленням в компаративні студії. Проте в ході

ознайомлення з роботою поступово проступає оригінальний і перспективний

авторський задум, що дозволяє побачити не лише суто мовні факти більш

ніж за півторастолітню історію, а й лінгвокультурний процес в об’ємній

синхронно-діахронній перспективі з урахуванням позамовних чинників.

Як відомо, сучасній сербській мові притаманна складна система

минулих часів дієслова: дві аналітичні форми (перфект та плюсквамперфект)

та дві синтетичні (аорист та імперфект). У її розвитку вчені відзначають

відмінність сучасної системи претеритальних форм від її стану часів Вука

Караджича, а у сфері сербського літературного дискурсу, на думку

В. І. Ярмак, склалася ситуація, яка істотно відрізняється від стану

претеритальних часів у живому мовленні (с.11–12), що в результаті

викликало потребу всебічного її висвітлення. У центрі уваги дослідниці –

перфект із допоміжним дієсловом, усічений перфект та окремі різновиди

плюсквамперфекта, які демонструють виразну тенденцію до звуження

вжитку, а також синтетичні дієслівні форми – аорист та імперфект. Наскільки

нам відомо, комунікативно-прагматичні способи інкорпорації темпоральних

грамем у художній дискурс, авторська манера представлення часу в тканині

різножанрових текстів та ще й у порівнянні з аналогічними процесами у

східнослов’янських мовах ще не досліджувалися, що засвідчує новаторство

обраного підходу до мовних фактів. У цьому плані В. І. Ярмак створює

цікавий прецедент в царині комунікативної (дискурсивної) граматики,

зосереджуючись на механізмі впливу грамем як прагмем на читача та

увиразненні авторських інтенцій. У свою чергу, ретельний, багатоаспектний

інтегративний опис структури і семантики претеритальних словоформ з

еволюційного погляду та компаративний аналіз із залученням інших

слов’янських мов дозволяє говорити про значну актуальність цієї розвідки.

Зазначений вище підхід дозволив отримати нові наукові результати,

до яких віднесемо насамперед установлення кореляцій між канонічним

(формально-граматичним) і новаторським (дискурсивно-комунікативним)

уживанням форм минулого часу як найбільш виразних художніх прийомів.

Безсумнівним елементом новизни для цієї роботи в цілому і для

компаративних славістичних студій зосібна є висновок щодо відновлення

внутрішньої форми сербських аналітичних і синтетичних дієслівних форм

минулого часу та східнослов’янських претеритальних форм. Впадає в око й

застосування об’єднувального порівняльно-типологічного підходу до аналізу

різнопланових творів: белетристичних (прози, поезії, драми) і літературно-

критичних, що безумовно є новим як у доборі матеріалу, так і в отриманих у

процесі його аналізу висновках, насамперед тих, де показано особливості

структурування метатекстуального хронотопу твору та ідіостилю

письменника.

Теоретична значущість дисертації багатоаспектна. На перший погляд,

вона пов’язана з проблематикою темпоральних форм минулого часу, у

розв’язанні якої славістична наука вже має значні здобутки, однак

зануреність претеритальних форм у художній дискурс значно поглиблює

проблему, оскільки виводить її розгляд на антропоцентричний рівень, а

відтак змушує враховувати екстралінгвістичні чинники, онтологічно-

філософські та історико-етнологічні контексти. Відтак, не викликає

заперечення думка, що граматична категорія темпоральності на рівні

дискурсу значно об’ємніша порівняно з традиційним її розумінням. І

показано це на основі проникнення категорій формальної граматики в

граматику функційну і далі – у граматику дискурсивну, що робить такий

підхід універсальним для подальших студій, елементи метамови яких уже

закладено В. І. Ярмак. Поряд із цим заслугою авторки є доречне, а не

принагідне залучення різних мовних кодів – сербського, українського,

білоруського й російського, що робить дослідження особливо вагомим і

відкриває широкі перспективи для майбутніх компаративних розвідок.

Вагомою є також практична цінність дисертації: її результати

знадобляться в навчально-методичній діяльності, у курсах прямо або

опосередковано пов’язаних із сербською мовою – теоретичних і практичних.

Безперечно, зібраний матеріал стане в пригоді при укладанні перекладних

двомовних словників. Слід наголосити й на актуальній необхідності

лінгвістичного коментування текстів сербських письменників, пізнанні їхньої

мови, і саме в цьому аспекті навчально-пізнавальної практики робота також

може бути корисною.

Таким чином, особистий внесок В. І. Ярмак у проблематику

дослідження відчутний як в теоретичному, так і в практичному плані: зібрано

унікальний мовний матеріал, який нараховує понад 10 000 прикладів із творів

76 сербських письменників різних часів, та розроблено методику виявлення

дискурсивних ознак претеритів.

Не викликає зауважень й обраний шлях пізнання об’єкта і система

використаних дослідницьких методів – у цілому вони коректні, що

забезпечило установлення закономірностей та особливостей функціонування

темпоральних форм минулого часу з погляду формальних і семантичних

критеріїв. Власне, це і становило мету дисертації, якої, на наш погляд, було

досягнуто.

Задекларовані мета й дослідницькі завдання, обраний підхід до аналізу

фактичного матеріалу зумовили й відповідну структуру дисертації, яка

цілком логічна і відповідає поставленим завданням.

Матеріал вступу достатній для ознайомлення з роботою в цілому,

наявні усі стандартні рубрики, форму і зміст яких подано чітко і послідовно.

Зупинимося детальніше на тих концептуальних моментах дисертації,

які на наш погляд, заслуговують особливої уваги.

Так, із самого початку впадає в око виразний інтердисциплінарний

характер першого розділу – «Теоретичні засади вивчення претеритальних

часових форм у сучасній сербській та східнослов’янських літературних

мовах», засадничі положення якого ґрунтуються на філософському

осмисленні категорії часу. Показано різноаспектне бачення часу філософами,

письменниками, мовознавцями, культурологами і т. ін. Щоправда, хотілося б

дізнатися про мотивацію стосовно дещо формально і змістовно

переобтяженої назви першого підрозділу «Загальнонаукові виміри

дослідження претеритальних форм дієслова в сербському художньому

дискурсі. Антропоцентричність часу і тенденції у галузі тлумачення категорії

часу в гуманітарних і точних науках». На наш погляд, можна було б

обмежитися формулюванням на зразок «Загальнонаукові виміри категорії

часу», оскільки термін загальнонаукові передбачає тлумачення часу різними

науками: і гуманітарними, і точними, і природничими. Доцільним для цієї

роботи і корисним для наукового пізнання є залучення давніх міфологічних

уявлень сербів про час як ритуальну систему, як інструмент магії, як феномен

одночасно позитивнийй негативний. У глобальному часовому континуумі

методологічно виправдано окреслено обриси минулого часу, визначено його

ядро (перфект із допоміжним дієсловом; усічений перфект; аорист;

імперфект; плюсквамперфект) та периферію (прислівники, вербоїди тощо).

Крім того, наголошено, що парадигму синтетичних претеритальних форм

слід розглядати крізь призму функціонування в діалектному ареалі

поширення сербської мови. Важливо, що вже в цьому розділі формується

теоретичне підґрунтя для розгляду перехідних явищ, до яких віднесено

транспозицію вживання дієслівних форм, яким генетично не притаманна

семантика минулого часу, зокрема формам теперішнього і майбутнього часів.

Достойне місце в поданні історії вивчення претеритальних часів посідають

праці сербських учених, зокрема А. Белича і М. Стевановича.

Другий розділ – «Типологія використання граматичних засобів на

позначення минулого часу в різножанровому сербському літературному

дискурсі» – цікавий і цінний своєю багатоаспектністю. У ньому послідовно

розкрито семантико-експресивний потенціал претеритальних форм як засобів

художньої виразності в описах природи, зовнішності й психологічного стану.

Принагідно запитаємо, чому в цей перелік не включено описи речей

(предметів)? На думку спадає знаковий роман Милорада Павича «Ящик для

письмового приладдя», зокрема, його підрозділ «Опис ящика для письмового

приладдя», що характеризується своєю багатозначністю, нелінійністю

оповіді та експериментами з простором і часом. Здається, що саме цей роман

може прислужитися для майбутніх наукових розвідок щодо вживання

претеритальних форм для заповнення лакуни про описи предметів.

Крім описів, претерити розглядаються також як виразники

процесуальності в репліках діалогу, як засоби когезії й когерентності тексту,

як складники стилістичних фігур – оксюморонів, порівнянь і т. ін. Було б

добре, аби цей матеріал був припасованим, крім описів, до інших типів

дискурсу – розповіді й роздуму, тоді б чіткіше прослідковувалися саме

дискурсивні риси аналізу претеритів у різних типах мовлення. Наприклад,

літературний критичний дискурс міг би прислужитися для аналізу функцій

аналізу претеритів у роздумах (доказах).

Розвинене мовне і літературне чуття дозволило авторці виділити у

вживанні дієслівних форм тонкі нюанси, до яких віднесемо твердження про

використання аориста та імперфекта. Так, у роботі послідовно

прослідковується думка про аорист як своєрідний каталізатор дії, що сприяє

появі експресивно-стилістичного ефекту, натомість імперфект викликає

прямо протилежний ефект: сповільнює дію, сприяє появі ефекту ретардації.

Цілком переконливими є міркування про експресивний потенціал заперечних

форм перфекта з допоміжним дієсловом у постпозиції до основного при

аналізі поетичних творів.

В. І. Ярмак успішно впоралася і з досить складним завданням поєднати

змістові текстові категорії з ключовими елементами паратексту, до яких

відносить грамеми минулого часу в ремарках і заголовках. Максимально

переконливими видаються і міркування щодо ролі прислівників, вербоїдів та

інших засобів у створенні маргінального темпорального фону сербського

прозового дискурсу. Виглядає в цілому коректним аналіз прислівників,

часток, сполучників, а також дієслівних префіксів як «виразних лексичних

засобів підсилення претеритальної семантики» (с.234–243). Щоправда,

використані щодо цих засобів сполуки підсилювачі семантики, підсилення

семантики, підсилення експресивного заряду, з погляду дискурсології,

доцільно було б називати вже усталеним терміном поширювачі, серед яких

виділяють конкретизатори та інтенсифікатори: конкретизатори уточнюють,

доповнюють, актуалізують семантику часу, а інтенсифікатори сприяють

посиленню емоційного заряду дієслівних форм.

У третьому розділі – «Особливості реалізації претеритальних форм

дієслова у різножанровому сербському літературному дискурсі» – на основі

експлікації авторської інтенції з погляду наративної стратегії і творчої

манери майстрів художнього слова в прозі, драмі та поезії, а також

літературної критики виявлено надзвичайно широку палітру стилістичних

можливостей форм минулого часу, прослідковуються паралелі між жанром і

специфікою уживання часових форм. У цьому плані добре прислужилося

залучення хронологічної вертикалі, що дозволило не тільки переконливо

підтвердити висунуту гіпотезу про те, що внаслідок реструктуризації

сербської претеритальної дієслівної системи перфект з допоміжним

дієсловом посідає ключове місце, а й продемонструвати, що ця сполука

поступово перетворюється в дієслівну форму з практично необмеженим

семантико-експресивним потенціалом. Особливий інтерес викликає висновок

про конкуренцію синтетичних та аналітичних словоформ претеритів й

виражену тенденцію до аналітизму. Не викликає сумнівів й аналіз семантико-

експресивних функцій дієслів, які в процесі свого історичного розвитку або

втратили багато форм, або ж, навпаки, досягли незвичайного (навіть для

слов’янських мов) багатства в царині категорії виду. До таких лексем автор

віднесла так зване недостатнє дієслово «велим» і двовидові дієслова. Для

обґрунтування своїх положень В. І. Ярмак наводить міркування інших

дослідників і мовні факти, добуті в процесі власного наукового пошуку.

Четвертий розділ — «Граматико-стилістичні аспекти відтворення

семантики сербських і східнослов’янських форм минулого часу в

різножанровому художньому перекладі», хоч і вважається додатковим,

наочно продемонстрував дискурсивний підхід до нюансів перекладу, зокрема

перекладу граматичних, семантичних й стилістичних характеристик

досліджуваних форм. На тлі міркувань про адекватність й еквівалентність

перекладу виразно проступають компаративні аспекти, що здебільшого

притаманне якісним студіям з транслатології, оскільки саме вони надають

таким розвідкам більшої теоретичної ваги і значущості. Практичний інтерес

представляє виявлення різноманітних перекладацьких трансформацій

претеритів у мові перекладу – це пропуски, доповнення, перерозподіл тощо.

При ознайомленні з підрозділом про основні види перекладацьких

трансформацій у перекладі сербського художнього дискурсу українською та

російською мовами (с. 349–359) у нас виникло запитання, яке, звісно, можна

віднести до дискусійних: чи не варто було б матеріал підрозділу

структурувати саме в послідовності, ідучи від перекладацьких замін до

пропусків. На наш погляд, це надало б аналізові більшої стрункості.

У роботі наочно показано особливості перекладацьких рішень в

інтерпретації семантико-експресивних нашарувань, притаманних сербському

оптативному перфекту, кондиціоналу (І) презенса, майбутньому часу

(футуруму) І, плюсквамперфекту.

Не менш цінним виявися й аналіз зворотного перекладу – інтерпретація

українського, білоруського і російського художнього дискурсу

сербськоюмовою. Саме він відкрив шлях до відтворення внутрішньої форми

дієслів, а також дозволив розставити важливі акценти в осмисленні

найпоширеніших транслатологічних огріхів перекладу, які стосуються не

тільки відходу від мовної форми, а й викликають деформацію змісту,

семантико-експресивного наповнення грамем, концептуального задуму

автора. Цілком слушно авторка закликає виважено ставитися до окремих

сербських експресивно конотованих форм – аориста та імперфекта, а також

плюсквамперфекта з характерним для них розлогим спектром функцій.

Окремо слід відзначити значну кількість світоглядних

енциклопедичних фрагментів, які з’явилися навіть у поданні джерельної бази

і які вигідно підкреслили оригінальність цієї дисертації. Впадає в око й

сповнена метафоричної образності й метамова В. І. Ярмак, до чого, мабуть,

спонукала специфіка об’єкта дослідження – художній дискурс.

Закономірно, будь-яке серйозне дослідження викликає додаткові

запитання і зауваження.

1. Так, не завжди можна погодитися з деякими фрагментами

слововжитку автора, зокрема тлумаченням категорії часу фізиками й

астрофізиками як представниками точних наук. Звичайно, у наш час немає

замкнених в собі наук, але фізика – це природнича наука, хоч і тісно

пов'язана з математикою. Звичайно, це не засадниче положення дисертації,

але його повтори на с. 24 (у назві підрозділу), на с. 31 та у висновках до

розділу (с.137) впадають в око. Не зовсім коректним видається й пояснення

контакту і коду як фізичних та психологічних каналів зв’язку, за допомогою

яких відбувається спілкування автора повідомлення та адресата (с. 153–154,

164). З погляду моделі комунікації код і канал – це різні, хоч і пов’язані між

собою її складники. Деінде спостерігається непослідовність у використанні

термінів, так у міркуваннях про перекладацькі трансформації на с. 389

говориться про опущення, а в попередньому параграфі про пропуск.

2. Не зовсім переконливо виглядають думки щодо деяких мовних

фактів, зокрема звертань у складі стилістичних повторів, заснованих на

претеритах (с.176, с. 415). У наведених рядках Лази Костичана (с.176)

«Oprosti, majko sveta, oprosti, što naših gora požalih bor… Oprosti, majko,

mnogo sam strado, Mnoge sam grehe pokajo ja…» йдеться про повтори

імперативної форми oprosti і звертання majko, а не перфекта. Як на нас,

наявність двох перфектів засвідчує закономірну узгодженість дієслівних

форм, а не стилістичний прийом. Цей закид актуальний і для рядків «Srce

moje samohrano, ko te dozva u moj dom? Srce moje, srce kivno, Ubio te živі

grom!», де є лише повтор звертання srce moje, а не перфекта. Принагідно

запитаємо, чому в покликанні на джерело подано прізвище не Костича, а

Крнєвіча. Дискусійним також виглядає твердження на с. 415 про

використання граматичних засобів на позначення минулого часу у складі

звертань та заперечних конструкцій. З теоретичного і практичного погляду

дієслова не можуть входити до складу звертань, оскільки не пов’язані з ними

граматично. Те саме стосується думки щодо входження претеритів до складу

заперечних конструкцій (с. 415): дієслова разом із заперечною часткою

формують предикативне заперечення, яким є, наприклад, сполука nije znao в

рядках В. Оґнєнович з оповідання «Ностальгія»: «Nije znao da ova šarena

spodobica smatra da je on glavom general P. N. Vrangel»; Nije znao da ga ona

podseća ... na divne trenutke kad su njih dvoje..., otvorili bal 16. Juna 1907...»

(с. 239).

3. Додаткового пояснення вимагають і деякі приклади. Так, на с. 155

серед дієслів мовлення, які, на думку авторки, «містять у своєму семантико-

експресивному спектрі характеристику особливостей процесу мовлення,

пов’язаних із вимовою», дієслова (про)говорити, из(од)говорити, казати,

рећи, бесједити навряд чи можна назвати експресивно конотованими.

Трапляється, що номінація лексико-семантичних угруповань слів виглядає

дещо узагальненою. Так, подання в одному масиві дієслів типу дићи се,

допадати, дохватити (новине), (и)скочити, гонити (некога од себе),

замахнути та синути (очима), уметнути, унети (очи у новине) на с.157, які

автор називає дієсловами руху, викликає певний спротив. Бажано було б

виділити в таких рядах кілька лексико-семантичних підгруп або принаймні

подати їх через крапку з комою.